
EUROPE DIRECT

Aktualitātes Eiropā un Latvijā

Ziņu lapa 2/2019

Europe Direct informācijas centra Gulbenē
darbību finansē Eiropas Komisija un Gulbenes,

Alūksnes un Madonas novada pašvaldības

Informācijas centrs Gulbenē

Eiropas vēlēšanu rezultāti
Kā cīnīties ar dezinformāciju un mītiem
Sezonas strādnieki. Vai īpašais nodokļa režīms būtu 

piemērojams plašāk?

Aktualitātes Gulbenes, Alūksnes un 

Madonas novados

Pieredze, projekti, granti, iespējas

 Viktorīnas ''Mana balss Eiropā''  rezultāti
Alūksnes Bānīša stacija Latvijas Arhitektūras 

gada balvā iegūst sudraba ananāsu
Madonā diskutēts par teritoriālo reformu

Pieaugušie atkal var mācīties
Izbaudi atvaļinājumu – ceļo droši!
Mobilā aplikācija „Ceļo droši”

 7. lpp.

4.-6. lpp.

2.-3. lpp.



EIROPAS VĒLĒŠANU REZULTĀTI

Politiskās grupas Eiropas Parlamentā
•   ETP  -  Eiropas Tautas partijas (Kristīgie
demokrāti) grupa
•   S&D  -  Eiropas Parlamenta sociālistu un
demokrātu progresīvās alianses grupa
•   EKR  -  Eiropas Konservatīvo un reformistu
grupa
•   ALDE&R  -  Eiropas Liberāļu un demokrātu
apvienības grupa + Renaissance + USR PLUS
•   GUE/NGL  -  Eiropas Apvienotā kreiso un
Ziemeļvalstu Zaļo kreiso spēku konfederātā
grupa
•  Zaļie/EBA - Zaļo un Eiropas Brīvās apvienības
grupa
• EFDD - Grupa „Brīvības un tiešās demokrātijas
Eiropa”

• ENF - Grupa „Nāciju un brīvības Eiropa”

• NI  -  Pie politiskajām grupām nepiederošie
deputāti
• Citi  -  Jaunievēlēti deputāti, kas nepieder ne
pie vienas no iepriekšējā Parlamenta
sasaukuma politiskajām grupām

KĀ CĪNĪTIES AR DEZINFORMĀCIJU 

UN MĪTIEM
Eiropas Savienība ir pastiprināti pievērsusies cīņai
pret dezinformāciju, lai aizsargātu demokrātiju un
nodrošinātu godīgu vēlēšanu norisi. 2018. gada
nogalē atbalstītais ES Rīcības plāns
dezinformācijas apkarošanai paredz uzlabot
dezinformācijas atklāšanu, veicināt saskaņotu ES
institūciju un dalībvalstu reaģēšanu, kā arī sniegt
lielāku atbalstu faktu pārbaudītājiem, pētniekiem,

kampaņām medijpratības veicināšanai.
Plaša informācija par Eiropas Savienības atklāto
dezinformācijas jomā atrodama Eiropas Ārējās
darbības dienesta East StratCom tīmekļa vietnē,

kurā regulāri tiek ievietoti dažādi foto, video,

audiovizuāli materiāli par atklātajiem mītiem un
Krievijas izplatīto dezinformāciju. Dienests
sagatavotos materiālus ievieto arī sociālajos
medijos Twitter un Facebook
 

Tāpat aktuālā informācija par Eiropas Savienības
paveikto medijpratības jomā atrodama Digitālā
Vienotā tirgus tīmekļa vietnē. 

 

Vairāk lasiet: https://bit.ly/2ZuC76R
 

AKTUALITĀTES EIROPĀ



9.maijā maijā, Eiropas dienā, ikviens Latvijas
iedzīvotājs tika aicināts apliecināt savas
zināšanas, kārtojot „Eiropas eksāmenu” – testu
ar daudzveidīgiem jautājumiem par Eiropu.

„Eiropas eksāmens” notiek jau sesto gadu un
dalībnieku aktivitāte turpina augt – šogad
eksāmenu nokārtoja jau 19 182 dalībnieki.
Dalībnieku pozitīvie komentāri liecina, ka „Eiropas
eksāmens” ir kļuvis par vērtīgu tradīciju, mudinot
padomāt un pārbaudīt savas zināšanas par
daudzveidīgām tēmām, kas skar mūsu ikdienu.

„Prieks, ka Eiropas diena kļūst par prāta
svētkiem!” tā vēsta viens no dalībniekiem
komentāros.

Arī šogad „Eiropas eksāmenā” skolēni ir bijuši
aktīvāki par pieaugušajiem. Kopējais skolēnu
skaits, kuri veiksmīgi nokārtojuši „Eiropas
eksāmenu”- 14 769. Īpašu prieku rada 7.-9. klašu
skolēnu aktivitāte un arī izcilie rezultāti. No 6540
7.-9.klašu skolēniem maksimālo punktu skaitu ir
ieguvuši 419.

Pieaugušo jautājumi tika dalīti 3 grūtības
pakāpēs, ļaujot izvērtēt savas zināšanas un
izvēlēties sev atbilstošo. Vieglākos jautājumus
izvēlējās 1820 pieaugušie, vidējo grūtības pakāpi –
1828 pieaugušie, bet grūtākos jautājumus tikai
765.

No visiem „Eiropas eksāmena” dalībniekiem
maksimālo punktu skaitu ir ieguvuši 645
dalībnieki. Katrs „Eiropas eksāmena” dalībnieks
savā e-pastā saņēma arī Apliecinājumu ar iegūto
punktu skaitu.

ARTURS RUNGE-MECGERS, Eiropas Komisijas
Klimata rīcības ģenerāldirektorāta klimata
stratēģijas direktors:

„Mēs vēlētos nodrošināt reģionālo fondu
izmantošanu sabiedrisko ēku remontam, kā tas ir
bijis līdz šim, un nākotnē energoefektivitāti
kāpinošiem remontiem jāpievērš vēl lielāka
uzmanība. Latvijai jāstrādā pie energoefektivitātes
un klimata maiņu ietekmējošu izmešu
mazināšanas transporta un lauksaimniecības
nozarēs. Kopā ar citām Eiropas Savienības valstīm
tuvākajos gadu desmitos jāremontē un jāpadara
energoefektīvs sabiedrisko un dzīvojamo ēku
fonds, tādējādi sasniedzot mērķi – klimata neitrāla
ekonomika līdz 2050. gadam”.

· Latvijai jāmazina motorizētā transporta un
lauksaimniecības ietekme uz klimatu.

· Latvijai un Eiropas Savienības valstīm kopumā
jāuzlabo sabiedrisko un dzīvojamo ēku
energoefektivitāte.

· Visā ES būtu vēlams pāriet no centralizētās
siltumapgādes uz kurināšanu ar biomasu, kā tas
tiek darīts Zviedrijā.

·   Klimatu saudzējot, vispirms jāizmanto lētākas,

vienkārši saprotamas tehnoloģijas.

· Pilsētas virzīsies ātrāk uz “klimata neitralitāti”, jo
jutīs iedzīvotāju rūpes par klimata izmaiņām.
 

Avots: https://lvportals.lv
 

EK EKSPERTS: JĀSAMAZINA

TRANSPORTA UN LAUKSAIMNIECĪBAS

IETEKME UZ KLIMATU

AKTUALITĀTES LATVIJĀ

EIROPAS EKSĀMENS

SEZONAS STRĀDNIEKI. VAI ĪPAŠAIS

NODOKĻA REŽĪMS BŪTU PIEMĒROJAMS

PLAŠĀK?
Vasarā dažādās uzņēmējdarbības nozarēs ir īpaša
vajadzība pēc sezonas strādniekiem. Jau kopš
2014. gada ir ieviests atvieglots nodokļu režīms
sezonas laukstrādniekiem, un ik pa laikam tiek
pausts viedoklis, ka šādu kārtību vajadzētu
paplašināt un attiecināt arī uz citu nozaru
strādājošajiem. Šim jautājumam pievērsušies arī
Saeimas deputāti, kuri līdz septembrim gaida
priekšlikumus no vairākām ministrijām par
iespējām paplašināt personu loku, kurām
piemēro īpašu – sezonas laukstrādnieku
ienākuma nodoklim līdzīgu – nodokļa režīmu.

 

Avots: https://lvportals.lv
 



Eiropas dienā, 9.maijā, Gulbenes novada bibliotēkā
tika atklāta globālā bibliotēka – globālās izglītības
resursu krātuve, kā arī ceļojošā izstāde ar 17
ilgtspējīgas attīstības mērķu fotogrāfijām no
pasaules un Gulbenes, Latvijas, aicinot ikvienu
padomāt un salīdzināt kopīgas vērtības, tādas kā
pārtika, tīrs ūdens, enerģija, dabas resursi,
atšķirīgās valstīs un tepat pie mums.   Ikdienā pat
neaizdomājamies par tik pašsaprotamām un arī
globālām lietām, tomēr fakti ir dramatiski.
Piemēram, ANO ir aprēķinājusi, ka 2050.gadā
plastmasas jūrā būs vairāk nekā
 zivju…. Izstādi projekta “Globālie mērķi vietējā
kopienā” ietvaros veidojusi Agneta Bordāne,

Gulbenes novada bibliotēkā tā būs skatāma visu
maija mēnesi, taču pēc tam tā ceļos tālāk pa
novadu. 

Savukārt globālā bibliotēka ir resursi par globālās
izglītības tēmām, tādām kā atbildīgs patēriņš,

veselība, mūžizglītība, dzimumu līdztiesība,

atjaunojamā enerģija u.c. Bibliotēka pieejam
ikvienam, taču īpaši būs noderīga skolēniem,

studentiem, pedagogiem, tai skaitā pirmsskolas
izglītības, nevalstiskajām, jauniešu organizācijām,

ģimenēm ar bērniem. Šeit pieejami arī skolēnu
zinātniski pētnieciskie darbi, par ko īpašs paldies
Tirzas pamatskolai!   Aicinām arī citas skolas
atsaukties un padalīties ar skolēnu zinātniski
pētnieciskajiem darbiem par globālās izglītības
tēmām. Esam arī apkopojuši dažādus tiešsaistes
resursus, kuri ikvienam pieejami Gulbenes novada
bibliotēkas mājas lapā, sadaļā “Datubāzes un e-

resursi”
Pasākuma turpinājumā bija iespēja klausīties divus
aizraujošus stāstus - no Latvijas Dabas fonda
vadītāja Ģirta Strazdiņa par izpētes braucienu uz
Sumatras salu Indonēzijā, izpētot eļļas plantāciju
ietekmi uz dabu pasaulē, kā arī no Re:TV žurnālistes
Ivetas Auniņas par kontrastu zemi – Ganu, aicinot
klātesošos padomāt arī par tām ikdienā lietojamām
pārtikas precēm, kas nāk no šīs zemes, kā arī lielisko
Ganas grozu stāstu.   Pasākuma dalībnieki dalījās
savās pārdomās par to, kā kādu viņi saredz savu vidi
sev apkārt, un ko katrs kā indivīds varētu darīt.

Maija mēnesī, tieši pirms Eiropas vēlēšanām,

Europe Direct informācijas centrs (EDIC)

Gulbenes novada bibliotēkā organizēja mini
viktorīnu – aptauju “Mana balss Eiropā”, kurā
varēja piedalīties ikviens EDIC apmeklētājs no 18
gadu vecuma.

Dalībniekiem bija jāatbild uz 5 jautājumiem par
Eiropas vēlēšanām, par pareizām atbildēm
saņemot EDIC sarūpētās balviņas.

Vēl dalībniekiem bija arī iespēja nobalsot par
svarīgākajām vērtībām Eiropas Savienībā. Starp
20 dažādām vērtībām bija jāizvēlas viena, kura ir
vissvarīgākā
katram aptaujas dalībniekam. Visvairāk balsis tika
atdotas par labklājību, godīgumu, taisnīgumu un
stabilitāti. Martā līdzīgā balsojumā piedalījās
Gulbenes 2.vidusskolas un Gulbenes novada valsts
ģimnāzijas jaunieši. Viņu svarīgākās vērtības bija
radošums, zināšanas  un tīra vide.

25. maijā Latvijā notika Eiropas Parlamenta
vēlēšanas. Eiropas Parlaments ir demokrātijas
virzītājspēks Eiropas Savienībā, un kopā ar ES
Padomi ir galvenā lēmējinstitūcija.

Valstī kopumā Eiropas vēlēšanās nobalsojuši 33,60
% balsstiesīgo vēlētāju. Gulbenes novadā pavisam
Eiropas vēlēšanās piedalījās 4386 jeb 25,97 %

balsstiesīgie vēlētāju. Visaugstākā vēlētāju
aktivitāte bijusi Kalnienas pagastā, kur novēlējuši
38,40 % balsstiesīgo vēlētāju.

Šajās vēlēšanās Gulbenes novadā pārliecinoši – ar
31,53 % uzvarējusi “Jaunā vienotība”, kam seko
“Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"- "Tēvzemei un
Brīvībai/LNNK" ar 18,69% un par “Attīstībai/Par!”
savas balsis atdeva 13,30 % vēlētāju.

 

MANA BALSS EIROPĀ

AKTUALITĀTES EDIC
GULBENĒ UN NOVADĀ

EIROPAS DIENA “GLOBĀLIE MĒRĶI

VIETĒJĀ KOPIENĀ”



26.aprīlī Madonā notika laikraksta "Latvijas Avīze"

publiskā diskusija par gaidāmo Administratīvi
teritoriālo reformu "119:35. Vai mazāk ir vairāk?", ko
organizēja Europe Direct Gulbenē Madonas
informācijas punkts.

Sarunā piedalījās   VARAM ministra padomnieks
reģionālās attīstības un pašvaldību jautājumos
Madars Lasmanis, Latvijas Pašvaldību savienības
priekšsēdis Gints Kaminskis,     Cesvaines domes
priekšsēdētājs Vilnis Špats, Madonas domes
izpilddirektors Āris Vilšķērsts, Ērgļu novada domes
priekšsēdētājs Guntars Velcis, Lubānas novada
domes priekšsēdētājs Tālis Salenieks un Varakļānu
domes priekšsēdētājs Māris Justs. Diskusiju vadīja
Linda Rumka. 

Diskusijas epicentrā tika izvirzīts šobrīd aktuālākais
reģionālās politikas jautājums - jaunā teritoriālā
reforma.

Kā Latvija mainīsies pēc reformas, kā tas ietekmēs
vietējos iedzīvotājus? Kā sasniegt labāko rezultātu?

Kāda ietekme būs uz struktūrfondu un investīciju
piesaisti? Vai reformas galvenais mērķis ir skolu
sistēmas sakārtošana? Lielie novadi - ko no tā
iegūsim, vai tie spēs noturēt cilvēkus?

Administratīvie izdevumi - uz ko ietaupa? 

Diskusijas laikā tika mēģināts rast atbildes uz šiem
un daudziem citiem jautājumiem.

8.jūnijā Europe Direct informācija centra
Gulbenē Madonas informācijas punkts iesaistījās
Latvijas Tūrisma informācijas tirgū, kas šogad
notika Madonā - pilsētas svētku ietvaros.

Informatīvās telts apmeklētājiem tika piedāvātas
prezentācijas par centra darbu, izglītojošas un
informatīvas spēles un viktorīnas par Eiropas
Savienību, iespēja iemēģināt 3D pildspalvas,

iepazīties ar lelli Šarloti no Vācijas, iegūt
informatīvus materiālus par Eiropas Savienību.

Piedaloties plaši apmeklētajos svētkos ar EDIC
Gulbenē informatīvo telti - tiek veicināta Europe
Direct informācijas centra un tā informācijas
punktu atpazīstamība plašākā mērogā, cilvēkiem
sniegts ieskats par pakalpojumiem, ko iespējams
gūt Europe Direct informācijas centros,

nodrošināta komunikācija ar vietējiem, reģiona un
citu pilsētu iedzīvotājiem sarunās uzzinot viņu
komunikācijas vajadzības, parādot iespējas un
aicinot tos aktīvāk iesaistīties Eiropas nākotnes
veidošanā. Izspēlējot intelektuālās spēles,

noskaidrots sabiedrības zināšanu līmenis par
Eiropas Savienību.

 

INFORMATĪVĀ TELTS PILSĒTAS SVĒTKU

IETVAROS

AKTUALITĀTES EDIC
MADONĀ UN NOVADĀ

PUBLISKĀ DISKUSIJA PAR

TERITORIĀLO REFORMU

EIROPAS DIENA MADONĀ

8.maijā Madonā notika Eiropas dienai veltīts
seminārs “ES aizsargā mūs” : Latvija 15 gadus ES,

aktivizējot komunikāciju par Eiropas Savienībā
aktuāliem jautājumiem.

Seminārā tika runāts par sasniegto 15 gados,

Eiropas vēlēšanām šī gada 25.maijā, eirozonas
divdesmitgadi, Eiropas dienas nozīmi, Eiropas
eksāmenu 2019, ERASMUS+ iespējām dalībvalstīs
redzēto un pieredzēto, valsts, pilsoniskās un
tiesiskās informācijas platformu “Latvijas
Vēstnesis”.



Par Latvijas Arhitektūras Lielās gada balvas laureātu,

saņemot augstāko apbalvojumu nozarē, šogad atzīta
Sāls māja Pāvilostā, savukārt Alūksnes Bānīša stacija
saņēma sudraba ananasu un vairākus citus
apbalvojumus. Arī sabiedrības balsojumā portālā
“Delfi” šogad lielāko balsu skaitu ieguva Alūksnes
Bānīša stacija. Radītā ekspozīcija Alūksnes bānīšu
stacijai ieguva arī divas balvas ASV - 2019 Global
Design Awards/Honor un konkursa galveno balvu
Best of Show.

Arhitektūras gada balvu organizē Latvijas Arhitektu
savienība. Alūksnes Bānīša stacijas bagāžas šķūņa
pārbūve un ekspozīcijas ierīkošana norisinājās
projekta “Gaismas ceļš cauri gadsimtiem” ietvaros,

projekta vadītāja - Sanita Adlere. Projektu Alūksnes
novada pašvaldība īsteno sadarbībā ar Gulbenes un
Cesvaines novadu pašvaldībām un Smiltenes
evaņģēliski luterisko draudzi Kultūras ministrijas
Eiropas Savienības fondu līdzekļu Darbības
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā
virziena “Vides aizsardzības resursu izmantošanas
efektivitāte” 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt,
aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas
mantojumu, kā arī ar to saistītos pakalpojumus”

ietvaros.

Avots: Alūksnes Novada Vēstis, 2019. gada Nr. 6.

Aprīlī EDIC Gulbenē Alūksnes informācijas punkts
organizēja lekciju – diskusiju Latvijas 15 gadiem
Eiropas Savienībā, kuru vadīja pazīstamais
politologs Filips Rajevskis. Viņš uzsvēra, ka
galvenais, ko esam ieguvuši šajos 15 gados, ir tas,

ka mēs kā pašu par sevi saprotamu sākam uztvert
zināmu dvēseles mieru, jo visur cilvēkiem tas nav
pašsaprotami. Nav iespējams “pārlēkt” kādiem
attīstības posmiem vai grūtībām pāri. Latvijas
attīstība 29 neatkarības gados veidojusies no
sākumpunkta, kas bija ļoti nepatīkams, līdz
punktam, kurā mēs esam ļoti brīvi savās izvēlēs.

Brīvi tajā, kā mēs organizējam savu dzīvi. Politologs
norādīja, ka šodien cilvēki kā pašu par sevi
saprotamu uztver to, ko mums Eiropas Savienība ir
devusi. “Par to varam diskutēt, bet, piemēram, vai
esam apzinājušies, cik svarīga ir brīvība pārvietoties
pa Eiropu, brīvība izvēlēties, kur mēs gribam dzīvot
un strādāt?” teica Filips Rajevskis. Viņš uzsvēra, ka
vienmēr vajag padomāt, kas būtu tad, ja Latvija
nebūtu gājusi šo ceļu, bet, to ejot, mēs esam
nonākuši līdz situācijai, ka mums nav jādomā un
jābaidās par to, kas globālā mērogā notiks rīt, mēs
varam koncentrēties uz to, ko darīsim rīt, ka katrs
pats vairāk vai mazāk ir savas dzīves noteicējs.

Lekcija pulcēja daudz klausītāju, kurus interesēja
jautājumi gan par Eiropas, gan arī Latvijas
politiskās dzīves aktualitātēm.

Avots: Laikraksts   “Alūksnes un Malienas Ziņas”

2019. gada Nr. 38
 

LEKCIJA – DISKUSIJA “LATVIJAS 15 GADI

EIROPAS SAVIENĪBĀ: PĀRMAIŅAS,

IEGUVUMI, IZAICINĀJUMI”

AKTUALITĀTES EDIC
ALŪKSNĒ UN NOVADĀ

ALŪKSNES BĀNĪŠA STACIJA LATVIJAS

ARHITEKTŪRAS GADA BALVĀ IEGŪST

SUDRABA ANANASU

LATVIJAS UN KRIEVIJAS PARTNERI SĀK

ĪSTENOT SAJŪTU TŪRISMA PROJEKTU

2019. gada 15. maijā uzsākta pārrobežu projekta
īstenošana, kas ļaus Alūksnē radīt jaunus tūrisma
piedāvājumus – trošu nobraucienu un oriģinālās
apdares atjaunošanu Alūksnes Jaunās pils telpās.

Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
2014.- 2020. gadam ietvaros Alūksnes novada
pašvaldība sadarbībā ar partneriem no Latvijas un
Krievijas uzsāka projekta Nr. LV-RU-008 “630 verstis
pilnas sajūtām/ Sajūtu verstis”/ “630 Versts Full of
Feelings/Versts of Feelings” īstenošanu. Projekta 

mērķis ir radīt jaunu tūrisma piedāvājumu no
Krāslavas līdz Alūksnei Latvijā, kas tālāk turpināsies
Krievijas Federācijā līdz Pavlovskai Sanktpēterburgā,

piedāvājot izbaudīt 630 sajūtu pilnas verstis.

Projekta laikā radītais maršruts apvienos objektus,

kas sniedz apmeklētājiem dažādu sajūtu gammu,

iespēju sajust, līdzdarboties, piedzīvot, izbaudīt,
ieraudzīt unikālo pierobežas tūrisma piedāvājumu,

vēstures, dabas un cilvēka mijiedarbību cauri
gadsimtiem.

Avots: Alūksnes Novada Vēstis 2019. gada Nr. 6



Maija beigās atklāta ceturtā pieteikšanās kārta
Eiropas Savienības fondu pieaugušo izglītības
projektā “Nodarbināto personu profesionālās
kompetences pilnveide”, kuru īsteno Valsts izglītības
attīstības aģentūra. Šogad piedāvāto programmu
skaits, salīdzinot ar 2018. gadu, ir pieaudzis divkārt,

un strādājošajiem vecumā no 25 gadiem ir iespēja
izvēlēties no gandrīz 800 izglītības programmām.

Pieteikšanās mācībām notiek līdz 28. jūnijam, un
pirmoreiz to var izdarīt tiešsaistē
www.macibaspieaugusajiem.lv. Mācības 12
tautsaimniecības nozarēs piedāvā 82 izglītības
iestādes visā Latvijā. Pirmoreiz mācību klāstā ir arī 29
dažādu profesionālās izglītības moduļu apguve, kas
nepieciešami profesionālajai darbībai izvēlētajā
nozarē. Šajā kārtā piedāvājumā ir arī sadarbībā ar
profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmējiem
izstrādātas mācības 8 mūžizglītības kompetencēs.

Pirmo reizi projekta laikā pieteikšanās norit tiešsaistē
mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv, izmantojot
www.latvija.lv autentifikāciju un e-pakalpojumu
jebkurā diennakts laikā. Iedzīvotājiem vairs nav jāsūta
pieteikums e-pastā vai jādodas uz izglītības iestādi
klātienē. Mācībām var pieteikties strādājoši un
pašnodarbināti iedzīvotāji vecumā no 25 gadiem līdz
neierobežotam vecumam, tostarp jaunie vecāki bērna
kopšanas atvaļinājumā, saglabājot darba attiecības,

un strādājoši pensionāri. Ikviens strādājošais mācīties
šajā projektā var vienu reizi. Iespēja apgūt jaunas
zināšanas Alūksnē ir Latvijas Universitātes filiālē, SIA
mācību centrs “AUSTRUMVIDZEME” un SIA “BUTS”

mācību centrā.

Plašāk: macibaspieaugusajiem.lv/

Pirms došanās ārpus Latvijas:

• noskaidro, vai uz izvēlēto valsti/ teritoriju ir droši
ceļot: bit.ly/Bridinajumi
• pārliecinies, ka izvēlētais tūrisma operators ir
licencēts
• pārbaudi ceļojuma dokumentu derīguma
termiņu: bit.ly/PA_dokumenti
• Latvijas Valsts robežsardzē noskaidro, kādi
dokumenti nepieciešami bērnam
• noskaidro, vai ir nepieciešama vīza:

http://bit.ly/Vizas
•  noformē ceļojumu apdrošināšanu
•  noskaidro visu par vakcīnu nepieciešamību
• reģistrējies Konsulārajā reģistrā: bit.ly/KonsR
• ielādē savā Android vai Apple viedtālrunī mobilo
aplikāciju „Ceļo droši"
• ārkārtas situācijā zvani uz Konsulārā
departamenta diennakts tālruni: +37126337711
 

Mobilā aplikācija „Ceļo droši” noderēs jebkuram,

kurš plāno doties tuvākā vai tālākā braucienā uz
ārvalstīm, arī pieredzējušiem ceļotājiem. Tā
palīdzēs veiksmīgi sagatavoties braucieniem,

brīdinās par iespējamiem riskiem, kā arī norādīs,

kur meklēt  palīdzību ārkārtas situācijās.

 

Aplikācija ietver:
•     Ieteikumus ceļotājiem (par nepieciešamiem
dokumentiem, drošību, apdrošināšanu, informāciju
par robežu šķērsošanu un valstīm, kurās ieceļojot, ir
/ nav nepieciešama vīza utml.);
•     Brīdinājumus par riskiem (par situāciju valstīs,

ieteikumus darba meklētājiem ārvalstīs,

informāciju par cilvēktirdzniecību, fiktīvajām
laulībām, narkotisko vielu pārvadāšanu);

•   Ceļojumu plānotāja funkciju – atgādinājumus par
svarīgākajiem uzdevumiem gatavojoties
braucienam (piemēram, noskaidrot, vai ieceļošanai
konkrētajā valstī nepieciešama vīza u.c.), iespēja
pievienot arī personīgus atgādinājumus;

•     Latvijas pārstāvniecību un goda konsulu
kontaktus un informāciju par palīdzību ārkārtas
situācijās ārvalstīs;

•   Ātras un ērtas saziņas iespējas ar Latvijas Ārlietu
ministrijas Konsulāro dienestu ārkārtas situācijās
24/7 režīmā.

 

IZBAUDI ATVAĻINĀJUMU – CEĻO DROŠI!

PIEREDZE, PROJEKTI,
GRANTI, IESPĒJAS

PIEAUGUŠIE ATKAL VAR MĀCĪTIES

EIROPAS ATZINĪBAS ZĪME VALODU APGUVĒ

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) izsludina
konkursu „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē”, lai
apzinātu, novērtētu un popularizētu oriģinālus un
efektīvus valodu mācīšanas veidus. 

Konkursam līdz 26. jūlijam var pieteikties ikviens, kurš
īsteno valodu apguves aktivitātes vai projektus, tai
skaitā privātpersonas, skolas, neformālās izglītības
īstenotāji un biedrības.



MADONA

EDIC PIEDĀVĀ

ALŪKSNE

LIELĀ EZERA IELA 24
ALŪKSNE, LV-4301

T.: 64322197, 64322178
E-PASTS: 

ALUKSNE.BIBL@INBOX.LV

SKOLAS IELA 12
MADONA, LV-4801

T.: 64820912
E-PASTS: 

ESIP@MADONA.LV

O.KALPAKA IELA 60A
GULBENE, LV-4401

T.: 64471335
E-PASTS:

GULBENES_BIBLIOTEKA@LATNET.LV

GULBENĒ

EUROPE DIRECT INFORMĀCIJAS CENTRI

@EDICgulbene

Dažādus informācijas materiālus par Eiropas Savienību;

Tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām;

Uzziņu sniegšanu par Eiropas Savienību;

Konsultācijas par informācijas avotiem Eiropas Savienības
jautājumos;

Iespēju izmantot datortehnikas, interneta pakalpojumus
un informācijas resursus par Eiropas Savienību internetā;

Kopēšanas, skenēšanas pakalpojumus materiāliem par
Eiropas Savienību;

Izmantot telefona pakalpojumus - iespēja komunicēt ar ES
struktūrām un izmantot EUROPE DIRECT uzziņu centru   

 T.: 0080067891011


